中国法学会证券法学研究会

中国法学会证券法学研究会

关于积极行动起来为打赢新冠肺炎疫情防控阻击战

提供研究咨询的通知

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 证研会〔2020〕1 号

各位理事：

新冠肺炎疫情发生以来，党中央始终坚持把人民群众生命安全和

身体健康放在第一位，部署全面开展疫情防控工作。各地区各部门积

极履职尽责，广大医务人员冲锋在前、无私奉献，全国各族人民众志

成城、团结奋战。经过艰苦努力，疫情形势出现积极变化，防控工作

取得积极成效。目前，各级党委和政府按照党中央决策部署，突出重

点、统筹兼顾，分类指导、分区施策，正在把各项工作抓实、抓细、

抓落地，坚决打赢疫情防控的人民战争、总体战、阻击战，努力实现

今年经济社会发展目标任务。按照中国法学会部署要求，各研究会要

坚决贯彻习近平总书记重要指示精神和党中央决策部署，充分发挥法

学研究力量“国家队”优势，提出有分量的研究成果，为依法科学防

控疫情做出积极贡献。为此，通知如下：

一、提高政治站位，统一思想认识。全体理事要切实把思想和行

动统一到习近平总书记重要讲话精神和党中央决策部署上来，按照坚

定信心、同舟共济、科学防治、精准施策的要求扎实做好有关工作。

特别是要认真学习《中央全面依法治国委员会关于依法防控新型冠状

病毒感染肺炎疫情、切实保障人民群众生命健康安全的意见》、习近

平总书记 2 月 14 日在中央全面深化改革委员会第十二次会议上关于

完善重大疫情防控体制机制、健全国家公共卫生应急管理体系的重要

讲话。要深刻认识到确保人民群众生命安全和身体健康，是我们党治

国理政的一项重大任务；这次抗击新冠肺炎疫情，是对国家治理体系

和治理能力的一次大考。既要立足当前，科学精准打赢疫情防控阻击

战，更要放眼长远，总结经验、吸取教训，针对这次疫情暴露出来的

短板和不足，抓紧补短板、堵漏洞、强弱项，该坚持的坚持，该完善

的完善，该建立的建立，该落实的落实，完善重大疫情防控体制机制，

健全国家公共卫生应急管理体系。

二、加强调查研究，提出对策建议。党中央提出，要认真研究完

善疫情防控相关立法，加强配套制度建设，完善处罚程序，强化公共

安全保障，构建系统完备、科学规范、运行有效的疫情防控法律体系。

据悉，立法、司法、政府等部门已经开始部署落实这项工作。全体理

事要依托本单位、有关课题组积极参与有关部门、地方政府依法防控

疫情、完善疫情防控相关制度建设的集中攻关，围绕立法、执法、司

法、守法各环节开展调查研究，及时提出对策建议，为党和国家全面

提高依法防控、依法治理能力，为完善疫情防控相关立法、加强配套

制度建设提供理论依据和智力支持，更好地服务党和政府科学决策和

法治实践，充分发挥法学专家的重要作用。要深入研究金融、资本市

场如何服务保障公共卫生制度建设、疾病预防控制体系、重大疫情防

控救治体系、重大疾病医疗保险和救助制度、应急医疗救助、应急物

资保障体系等。各位理事要主动、积极将研究成果报送中央、地方有

关部门供决策参考，积极向中国法学会《要报》投稿。

三、结合专业特点，服务金融发展。自新冠肺炎疫情爆发以来，

金融系统及时应对，全力保障全国各地金融服务需求。人民银行等五

部委于 2 月 1 日联合出台强化金融支持防控疫情 30 条举措，重点加

强货币政策逆周期调节，增强金融市场信心，加大对疫情防控重要医

用和生活物资生产企业的信贷投放，全力支持各地尽快复工复产。这

些应对疫情措施得到了金融市场和社会各方面肯定，得到国际货币基

金组织、世界银行及国际金融界的高度评价。全体理事要坚定信心，

充分认识到疫情影响是暂时的、有限的，中国经济将继续展现极强的

韧性，中国政府有充足的政策空间稳定经济增长。各位理事要高度关

注和研究以下问题：因疫情停工停产的大量小微企业的金融支持（特

别是疫情中受影响较大的种植养殖、批发零售、住宿餐饮、物流运输、

文化旅游、制造出口这些劳动密集型行业）；一些上市公司短期内偿

还贷款能力下降的政策应对；拟申请上市公司受疫情影响的救济途径；

降低企业融资成本后的风险防控；如何加大对小微和民营企业金融支

持力度；受疫情影响严重的企业到期还款展期或续贷问题；受疫情影

响严重地区的融资担保和再担保机构面临的问题；如何加强对生产医

疗器械、药品、防护服、口罩等产品的企业的融资支持和上市政策倾

斜；疫情对经济和金融的短期冲击及金融市场如何保持平稳运行；如

何防止股票市场剧烈波动；如何保障金融市场基础设施运行安全有序；

如何继续坚持市场化、法治化、国际化的原则，协同推进金融业对外

开放、汇率形成机制改革和资本项目可兑换“三驾马车”。

四、自觉遵守纪律，做好行动表率。当前，北京市和湖北以外的

一些大中城市即将迎来返回人员流动高峰，疫情防控工作正处于关键

时期。全体理事要切实严格尊法守法，模范执行国家和各地疫情防控

措施。自觉遵守居住小区（村）封闭式管理要求；自觉配合小区（村）

对来往人员、车辆的核实登记；自觉在到达当天及时向居住地所在社

区（村）报告健康情况，并配合完成个人信息登记工作，不隐瞒、缓

报、谎报有关信息或阻碍疫情防控工作人员履行职务；离开疫情高发

地区或者有过疫情高发地区人员接触史的理事及其家属，要按当地规

定接受医学观察或者居家观察，主动报告健康状况；要强化防护意识，

严格遵守在公共场所佩戴口罩的规定，减少外出活动，不参加聚会和

集体活动；不召集召开学术会议；理事中的党员干部、党代表、人大

代表、政协委员要发挥带头作用，积极主动参与疫情防控工作，带动

家人亲属、街坊邻居自觉遵守有关规定。要积极传递正能量，严禁发

表关于疫情防控的不实言论，做到不造谣、不传谣、不信谣。疫情防

控期间，发现问题要及时向所在单位党委进行报告，必要时同时向中

国法学会研究部、证券法学研究会报告。

中国法学会证券法学研究会

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 中共中国法学会证券法学研究会党支部

2020 年 2 月 15 日